
      
Liberté - Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE MEURTHE-ET-MOSELLE 

PREFECTURE DES VOSGES 

ARRETE 
N° 2008-514 

Autorisant la société Papeterie de Raon à augmenter dans le Département 

de Meurthe-et-Moselle le périmètre d'épandage des boues issues 

de la station d’épuration de son établissement situé 

sur le territoire de la commune de Raon-l’Etape 

Le secrétaire général 

de la Préfecture de Meurthe-et-Moselle 

chargé de l’administration de l’Etat 

dans le département 
Chevalier de l'Ordre National du Mérite, 

Le Préfet des Vosges, 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 

Chevalier de l'Ordre National du Mérite, 

VU le Code de l’Environnement, 

VU l'arrêté ministériel du 03 avril 2000 relatif à l’industrie papetière, 

VU l’arrêté préfectoral n° 451/93 du 17 mai 1993 portant autorisation à la société PAPETERIES 

DE MATUSSIERE ET FOREST d'exercer ses activités à RAON-L’ETAPE, 

VU l'arrêté interpréfectoral n° 1131/2001 du 18 mai 2001, autorisant la société PAPETERIES 

DE MATUSSIERE ET FOREST à épandre sur des terrains agricoles les boues issues du 

traitement des eaux résiduaires de ses installations situées sur le territoire de la commune de 

RAON L’ETAPE, 

VU l'arrêté interpréfectoral n° 289/2005 du 1° mars 2005 modifiant l’arrêté interpréfectoral 
n° 1131/2001 du 18 mai 2001, l’autorisant à augmenter le périmètre d’épandage des boues 

issues de la station d’épuration de son établissement situé sur le territoire de la commune de 

RAON-L’ETAPE sur des parcelles situées dans les départements des Vosges et de Meurthe- 

et-Moselle, 

VU le récépissé de déclaration en date du 04 janvier 2006 relatif à la reprise de la société 
PAPETERIES DE MATUSSIERE ET FOREST au compte de la société PAPETERIE DE 

RAON situé à RAON-L’ETAPE, | 

1 RUE PREFET CLAUDE ERIGNAC - CO 60031 - 54038 NANCY CEDEX  



VU la demande déposée le 18 février 2008 par laquelle M. ETIENNE, Responsable Sécurité 

Environnement auprès de la société PAPETERIE DE RAON, dont le siège social est situé 

rue Emile Zola — 88110 RAON-L’ETAPE, sollicite une extension du plan d’épandage des 

boues produites par la station d’épuration de l’usine de RAON-L’ETAPE, 

VU l'arrêté n°3158/2008 du 22 septembre 2008 autorisant la société Papeterie de Raon à 

augmenter dans le Département des Vosges le périmètre d’épandage des boues issues de la 
station d'épuration de son établissement situé sur le territoire de la commune de Raon- 

l’Etape 

VU les rapports et projets d’arrêté en date des 16 avril et 7 mai 2009 établis par l’inspecteur des 

installations classées, 

VU l'avis favorable du Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et 

Technologiques de Meurthe-et-Moselle dans sa séance du 11 juin 2009, 

VU la consultation du Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et 
Technologiques des Vosges dans sa séance du 24 juin 2009, 

CONSIDERANT que ce dernier n'a émis aucune remarque sur le projet d'arrêté, 

CONSIDERANT que les prescriptions fixées par l’arrêté n° 1131/2001 du 18 mai 2001 complété 

par l’arrêté du Préfet des Vosges n° 3158/2008 du 22 septembre 2008 et par le présent arrêté 

visent à garantir la préservation des intérêts mentionnés au Code de l’ Environnement, 

SUR proposition des Secrétaires Généraux des Préfectures de Meurthe-et-Moselle et des Vosges, 

ARRETENT 

ARTICLE 1 : 

La liste des communes et des parcelles concernées par le plan d’épandage de la 

S.A.S PAPETERIE DE RAON sise à RAON L’ETAPE, sur les départements de la Meurthe-et- 
Moselle, de la Moselle et des Vosges, figurant en annexe de l’arrêté n°1131/2001 du 18 mai 
2001 modifié par l’arrêté du Préfet des Vosges n° 3158/2008 du 22 septembre 2008 est 

complétée par les parcelles suivantes dans le département de Meurthe-et-Moselle (voir tableau 

en page 3)  



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

Lt'££ 
I
T
N
A
I
O
N
T
A
 

LE 
ÊE 

216 
+46 

+OG'E0S 
OGr 

ErOr 
cor 

LOP 
O
p
 

“GPL 
E 
SL 

'EpL 
v| 

A T
I
A
A
N
O
I
V
A
 

810691 | 5
3
9
4
0
1
9
 

NéS,p 
Sn09| 

LA 
LL 

Q
U
E
 

919 
8 

£19 
"119 

€ 
809 

'dES 
‘96e 

€ 
GGE 

‘O0€ 
8 

FAC 
'OCC 

‘
G
C
 

O 
T
T
N
A
S
O
O
T
 

YA 
|+10691 

[
5
8
3
9
4
0
1
9
 

LL 
LE 

56 
"908 

€ 
EDR 

‘PER 
€ 

ECO 
668 

E 
pPE 

ZE 
dE 

OÙ 
A
T
I
A
S
N
O
O
V
A
|
C
I
 
O
A
 

5
1
9
4
0
7
9
 

G 
9 

C
E
E
 

DLC 
‘981 

€ 
LAL 

'O8LE 
F
L
O
 

J
A
T
R
A
S
N
O
O
 

VA] 
LLOSSL | 

5
2
9
4
0
2
9
 

SC'GT 
SE 

AUT 
T4 

G
L
L
 

G'LL 
OS 

O
r
'
É
É
 
T
E
E
 

LE 
Le 

[7 
S
I
O
N
N
I
v
#
4
1
|
/
0
0
p
L
 

A
Y
N
3
9
 

sbeides|g 
6
]
 

SIz 
O
t
8
9
'
+
'
L
O
Z
 

S
I
D
N
I
F
H
4
|
E
0
0
f
 L 

A
Y
N
I
9
 

NES,p 
SIN09/G6 

E
L
 

GI 
06 

6
8
8
 

GO 
'
S
e
E
C
 
7
 

SIO8AIYH4| 
1.001 

A
V
N
I
9
 

S
a
 

[
6
 

L|senbieutsy 
leu} 

a
q
e
p
u
e
d
s
 

LALUTITITS 
  

  
 
 

  C
M
E
R
L
O
 

NTI   
  

S8[CHSCPET 
S80U819/9} 

S
U
E
R
U
R
U
I
G
 TS   

H   auvuo 
p
x



ARTICLE 2_- Information des tiers 

En vue de l’information des tiers : 

1° - une copie du présent arrêté sera déposée dans les mairies de RAON- 

L’'ETAPE, FRAIMBOIS, MIGNEVILLE, MONTREUX, NONHIGNY, 
REHERREY, SAINT-CLEMENT, VACQUEVILLE, VAXAIN VILLE et VEHO, 

et pourra y être consultée par toute personne intéressée, 

2° - un extrait de cet arrêté énumérant notamment les prescriptions auxquelles 

l’installation est soumise, sera affiché dans les mairies précitées pendant une 

durée minimum d’un mois. Les maires établiront un procès-verbal constatant 

l’accomplissement de cette formalité et le feront parvenir à la préfecture. 

Le même extrait sera affiché en permanence de façon visible dans 

l'installation par les soins de l’exploitant. 

3° - un avis sera inséré par la préfecture de Meurthe-et-Moselle et aux frais de 
l’exploitant dans deux journaux diffusés dans le département de Meurthe-et- 

Moselle. 

ARTICLE 3 - Droits des tiers 

Les droits des tiers sont ei demeurent préservés par le présent arrêté 

afin qu’ils puissent faire valoir devant les tribunaux compétents toute demande en 
indemnité en raison du dommage qu’ils prétendraient leur être occasionné par 

l’établissement. 

ARTICLE 4 - Recours 

Le présent arrêté peut être déféré au tribunal administratif. 

En application de l’article L 514-6 du code de l’environnement 

susvisé, le délai de recours est fixé à : 

2 mois pour le demandeur ou l’exploitant à compter de la date de notification de 
la présente décision, 
4 ans pour les tiers à compter de l’affichage ou de la publication. 

ARTICLE 5 - Exécution de l’arrêté 

M. le secrétaire général de la préfecture de Meurthe-et-Moselle chargé 

de l’administration de l’Etat dans le département, M. le Préfet des Vosges, M. le 

sous-préfet de LUNEVILLE, Mme et MM. les maires des communes précitées, 

M. l'inspecteur des installations classées sont chargés, chacun en ce qui le 

concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à :  



- M. le directeur de la société PAPETERIE DE RAON 

et dont une copie sera adressée à : 

- M. le directeur départemental de l’équipement et de l’agriculture, 

- M. le directeur départemental des affaires sanitaires et sociales, 

- M. le chef du service interministériel de défense et de protection civile, 
- M. le directeur régional de l’environnement, 

- M. le directeur de la Mission Régionale de Recyclage Agricole des 
Déchets, 

- M. le directeur de Gaz de France — Production Transport Région Est 
- M. le directeur de la société TRAPIL 

Le Préfet des Vosges 

OmMin: Pique $O FA 

NANCY,le 3 9 JUIN 2009 

Le secrétaire général 

chargé de l’administration de l’Etat 

dans le département 

   




